
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 322 
DATA DI EMISSIONE 23/09/2021 

OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COSTA VOLPINO E L’ENTE 
PARROCCHIA SANTO STEFANO PROTOMARTIRE DI VOLPINO PER 
LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL NIDO PER BAMBINI DI 
ETÀ COMPRESA TRA TRE E TRENTASEI MESI, AGGREGATO ALLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA AUTONOMA DON MICHELE NEGRINI DI 
VOLPINO IN VIA SABOTINO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 
IMPEGNO DI SPESA.      

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 21/09/2021 veniva  approvata  la 
bozza di convenzione  da stipularsi tra il Comune di Costa Volpino  e l’ente Parrocchia Santo Stefano 
Protomartire di Volpino per la gestione ed il funzionamento del nido per bambini di età compresa tra 
tre e trentasei mesi, aggregato alla scuola dell’infanzia autonoma Don Michele Negrini di Volpino in 
via Sabotino per l’anno educativo 2021/2022;

RICHIAMATI in particolare:
 l’art. 7 della convenzione, che recita: “Il Comune acquista n. 10 posti riservati a bambini 

residenti in Costa Volpino alla data di iscrizione al nido i cui nuclei famigliari risultino in 
possesso dei seguenti requisiti: 
- Isee minori pari o inferiore ad € 20.000,00. 
L’ ente gestore si impegna a tenere riservati i posti acquistati fino alla data del 15/11/2021. 
Il Comune riconosce all’ente gestore per ogni posto acquistato ed occupato da bambini 
appartenenti a nuclei familiari in possesso del requisito suddetto, l’importo mensile di € 114,00, 
che dovrà essere scontato dalla retta applicata all’utenza. 
L’importo complessivamente dovuto all’ente gestore per il contenimento delle rette per l’anno 
educativo 2021/2022, ammontante ad un massimo di € 12.540,00, dovrà essere versato in due 
soluzioni: € 7.500,00 in acconto entro il 15/10/2021 e il restante importo, calcolato in base alla 
relazione presentata dal nido con riferimento al n. di iscritti in possesso dei requisiti previsti, 
entro 30 giorni dalla presentazione della rendicontazione stessa.



L’Ente gestore si impegna a portare a conoscenza delle famiglie, contestualmente alla retta, 
anche l’onere sostenuto dall’Amministrazione Comunale per l’acquisto dei posti. 
Il Comune riconosce altresì all’ente gestore un contributo di € 8.500,00 a copertura dei costi 
relativi alla gestione del servizio, alla formazione continua del personale educativo e alla 
promozione del coordinamento pedagogico territoriale. Detto contributo verrà liquidato in due 
soluzioni:  € 4.500,00 in acconto entro il 15/10/2021 e il restante importo entro 30 giorni dalla 
presentazione della  rendicontazione di cui al successivo punto 8 da parte del nido.
I suddetti interventi  non rilevano ai fini  dell’applicazione della disciplina sugli aiuti di Stato in 
quanto si configurano in parte come un sostegno diretto agli individui e l’ente gestore, 
soggetto privato autorizzato, convenzionato con il Comune e  ricompreso all’interno del 
sistema integrato di educazione e di istruzione di potestà statale istituito dal D. Lgs. N. 
65/2017, ha dichiarato di non esercitare un’attività imprenditoriale/commerciale nella gestione 
del nido privato autorizzato  (comunicazione asseverata al n. 16.383 del protocollo comunale  
in data 21/09/2021), pertanto non rileva la nozione di impresa e quella di attività economica 
riportata al punto 2 “Nozione di impresa e attività economica” della Comunicazione sulla 
nozione di aiuto della Commissione Europea 2016/C 262/01.
Il pagamento del contributo riconosciuto avverrà previa acquisizione da parte dell’ente del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesti la regolarità dei versamenti 
INPS e INAIL. In caso di irregolarità contributiva i pagamenti verranno sospesi e si procederà 
secondo le norme vigenti. 

 l’art. 8 che prescrive la presentazione da parte dell’ente gestore, entro il 31/08/2022, di apposito 
rendiconto consuntivo riferito all’anno scolastico trascorso, oltre all’elenco nominativo degli 
alunni in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 con le rispettive quote della retta applicata, copia 
del registro delle presenze e a tutta l’ulteriore eventuale documentazione richiesta dal Comune.  

RAVVISATA la necessità di assumere gli impegni di spesa per gli importi da corrispondere a 
favore dell’Ente Parrocchia di Volpino S. Stefano;

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Sociale/Istruzione;

VISTO il Bilancio di previsione 2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 
del 29/12/2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1.   Di impegnare a favore dell’Ente Parrocchia di Volpino S. Stefano, ente gestore del nido per 
bambini di età compresa tra tre e trentasei mesi, aggregato alla scuola dell’infanzia 
autonoma Don Michele Negrini di Volpino in via Sabotino, per le motivazioni esposte in 



premessa, la somma di € 21.040,00 pari all’importo massimo da riconoscere 
complessivamente all’ente gestore del nido “Spinelli” per l’acquisto di n. 10 posti bambino 
riservati ai nuclei familiari residenti in possesso dei requisiti previsti nella convenzione (€ 
12.540,00) e quale contributo a copertura dei costi relativi alla gestione del servizio, alla 
formazione continua del personale educativo e alla promozione del coordinamento 
pedagogico territoriale (€ 8.500,00), con le seguenti imputazioni:
- €  5.500,00  al  capitolo 12011.04.162000 denominato “Contributi per nido” del 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno 2021;
- € 15.540,00 al capitolo 04071.04.128600 denominato “Contributi scuole materne 
private” del Bilancio di previsione 2021/2023 anno 2021;

2.   Di liquidare con apposito dispositivo entro il 15/10/2021 a favore dell’Ente Parrocchia di   
Volpino S. Stefano, l’importo di € 12.000,00 di cui € 7.500,00 con imputazione al capitolo 
04071.04.128600 e € 4.500,00 con imputazione al capitolo 12011.04.162000, previa 
pubblicazione delle informazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
Istituzionale del Comune, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 da parte della 
dipendente incaricata Monica Martinazzoli;

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del saldo con successivo atto da adottarsi 
previa presentazione da parte dell’Ente Parrocchia S. Stefano di Volpino del rendiconto e 
dell’ulteriore documentazione di cui all’art. 8 della Convenzione sopra richiamata;

4. Di dare atto che i suddetti interventi  non rilevano ai fini  dell’applicazione della disciplina 
sugli aiuti di Stato in quanto si configurano in parte come un sostegno diretto agli individui 
e l’ente gestore, soggetto privato autorizzato, convenzionato con il Comune e  ricompreso 
all’interno del sistema integrato di educazione e di istruzione di potestà statale istituito dal 
D. Lgs. N. 65/2017, ha dichiarato di non esercitare un’attività imprenditoriale/commerciale 
nella gestione del nido privato autorizzato  (comunicazione asseverata al n. 16.383 del 
protocollo comunale  in data 21/09/2021), pertanto non rileva la nozione di impresa e quella 
di attività economica riportata al punto 2 “Nozione di impresa e attività economica” della 
Comunicazione sulla nozione di aiuto della Commissione Europea 2016/C 262/01.

La Responsabile dell'Area 

CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


